
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-20

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Marzo il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RETTIFICA  DELL’IMPORTO  AFFIDATO  A  ESOSTRADE  SRL  PER 
INTERVENTO  “PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE 
PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE IN AMBITO B3 – LOTTO 1” 
ED INTEGRAZIONE ALLA DD 2022-204.0.0.-6 del 08/02/2022. 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG 9083156972

Adottata il 17/03/2022
Esecutiva dal 24/03/2022

17/03/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                               DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-20

OGGETTO:  RETTIFICA  DELL’IMPORTO  AFFIDATO  A  ESOSTRADE  SRL  PER 
INTERVENTO  “PARCO  DEL  PONTE  IN  VALPOLCEVERA  LAVORI  DI  DEMOLIZIONE 
PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL MEMORIALE IN AMBITO B3 – LOTTO 1” 
ED INTEGRAZIONE ALLA DD 2022-204.0.0.-6 del 08/02/2022. 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG 9083156972

IL DIRETTORE

Premesso che

- con Deliberazione di Giunta Comunale n° DGC-2020-252 del 19/11/2020 è stato approvato il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica di una parte prioritaria del masterplan finalizzato 
alla rigenerazione della  Val Polcevera,  consistente nel parco urbano denominato “Parco del 
Ponte”;

- con atto datoriale del Direttore dell’Area delle Risorse Tecnico Operative prot. n. 0113587 in 
data 10.04.2020, è stato individuato RUP dell’intervento di realizzazione del Parco del Ponte 
della Polcevera, il Direttore della Direzione Riqualificazione Urbana Arch. Ines Marasso;

Dato atto che:

- per le motivazioni di urgenza previste per la realizzazione del progetto, nelle more dell’approva-
zione del Bilancio e dei documenti previsionali e programmatici e dell’approvazione della Delibera-
zione di Giunta Comunale di riaccertamento dei residui, si è provveduto a dare seguito alle attività 
con l’affidamento alla Società E.S.O. Strade Srl, P.Iva/CF 02857180109 con sede legale in via Lun-
gotorrente Secca 74 r – 16135 Genova, (Codice benef . 37706) dei “Lavori di demolizione prope-
deutici alla realizzazione del memoriale in ambito b3 – LOTTO 1” comprensivi degli interventi 
connessi al piano di indagini strutturali sulle consistenze di un altro edificio dell’Ambito B3 (ex pa-
lazzina uffici AMIU) con l’adozione della DD di tipo A  2022-204.0.0.-6 del 08/02/2022;

Considerato che

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  nella predetta determinazione dirigenziale è stato disposta l’approvazione dell’offerta economica, 
indicando, per mero errore materiale di trascrizione dei dati numerici presenti , euro 83.022,01 anzi-
ché l’importo presente nell’offerta pari ad euro 89.761,35;

-   occorre pertanto rettificare gli importi della spesa complessiva per l’intervento in oggetto che as-
somma ad euro 89.761,35 oltre IVA 10% per euro 8.976,13 per una spesa complessiva pari ad euro 
98.737,48;

Dato atto che:

- nella determinazione dirigenziale in oggetto si rinviava a successivo provvedimento l’iscrizione 
dell’impegno a Bilancio 2022 in quanto l’affidamento è stato esperito d’urgenza nelle more dell’ap-
provazione della Deliberazione di Giunta Comunale di riaccertamento dei residui;

Ritenuto che si rende necessario procedere a appostare a Bilancio 2022 l’importo di euro  98.737,48 
di cui sopra;

Dato atto che:
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

-  è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs.  
50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Visti:

- il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- l’art.  107  del  D.lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.  relativo  alle  funzioni  e  responsabilità  della 

dirigenza;
- gli artt. 153 comma 5 e 192 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1)  di rettificare l’importo del compenso per l’affidamento alla Società E.S.O. Strade Srl, P.Iva/CF 
02857180109 con sede legale in via Lungotorrente Secca 74 r – 16135 Genova, (Codice benef . 
37706) dei “Lavori di demolizione propedeutici alla realizzazione del memoriale in ambito b3 – 
LOTTO 1” comprensivi degli interventi connessi al piano di indagini strutturali sulle consistenze di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



un altro edificio dell’Ambito B3 (ex palazzina uffici AMIU)”  che assomma ad euro 89.761,35 oltre 
IVA 10% per euro 8.976,13 per una spesa complessiva pari ad euro 98.737,48 ;

2)    di  mandare a prelevare l’importo complessivo di Euro  98.737,48  al Capitolo 76252 C.d.c. 
2800. 8.03 “Costruzioni – Verde” P.d.C. 2.2.1.9.14 del Bilancio 2022 Crono 2021/285 nel modo 
seguente:

euro 75.467,06 con riduzione di IMP 2022/4011 ed emissione di nuovo IMP (2022/7574)
euro 23.270,42 con riduzione di IMP 2022/3961 ed emissione di nuovo IMP (2022/7575)

3)   di dare atto che la spesa del presente provvedimento pari ad  Euro 98.737,48  è finanziata da 
contributo agli investimenti proveniente da ERG spa (ACC 2022/1161);

4)   di dare mandato alla Direzione Riqualificazione Urbana, per la diretta liquidazione delle parcel-
le emesse dai soggetti incaricati, mediante atti di liquidazione digitale con le modalità previste e nei 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5)   di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L. 241/1990; 

6)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa dei dati 
personali.

                                                                                                                Il Direttore
                                                                                                        (Arch. Ines Marasso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-204.0.0.-20

AD OGGETTO

REGOLARIZZAZIONE DELLE POSTE CONTABILE per la determinazione dirigenziale di tipo 
A  DD 2022-204.0.0.-6 del 08/02/2022 avente ad oggetto “PARCO DEL PONTE IN 
VALPOLCEVERA LAVORI DI DEMOLIZIONE PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE 
DEL MEMORIALE IN AMBITO B3 – LOTTO 1” 
CONTESTUALE RETTIFICA DELL’IMPORTO AFFIDATO A   ESOSTRADE SRL. 
CUP B33J20000000007 - MOGE 20363 – CIG 9083156972

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Acc. 2022/1161

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


